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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



1 (ÅBEN) GODKENDELSE AF DAGSORDEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
Godkendt.

Fraværende
.

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 2: Orientering - Status for projektet Fælles om ungelivet

EMN-2023-02705

Bilag

Bilag 1 - Orientering om status for projektet Fælles om ungelivet - Maj 2025



2 (ÅBEN) ORIENTERING - STATUS FOR PROJEKTET FÆLLES OM UNGELIVET
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-02705
Sagsbh. sptz

SAGSFREMSTILLING
Projektet ’Fælles om ungelivet’ startede 1. juli 2024 og varer til slutningen af 2027. Det er et 
samarbejde mellem Sundhedsstyrelsen, TrygFonden og Varde Kommune, som er en af 15 
programkommuner. Projektet involverer Kultur og Fritid, Børn og Familie, Skoleområdet og 
Sundhedsområdet i Varde Kommune. Det er forankret i Sundhedsafdelingen og organiseret med en 
styregruppe og programgruppe på tværs af de deltagende forvaltninger.

Projektet finansieres til dels af midler fra Sundhedsstyrelsen samt kommunal egenfinansiering fordelt 
efter de enkelte fagområders andel i projektet. Egenfinansieringen er indenfor de respektive 
budgetrammer.

Formålet med projektet er, at unge skal have et liv, hvor alkohol og andre rusmidler som tobak, 
nikotin og stoffer ikke spiller en markant rolle. Formålet er højaktuelt set i lyset af, at der fortsat er en 
stigning i antallet af unge, der mistrives, samt at danske unge begynder at drikke tidligere og generelt 
drikker mere sammenlignet med unge i andre lande. Derudover har projektet til formål at skabe fokus 
på forældre, fritidsliv og venner som beskyttende faktorer omkring børn og unge – forhold i de unges 
miljøer, der kan være med til at styrke sunde valg og trivsel.

Fokus på de beskyttende faktorer skyldes erfaringer fra den islandske model, der har reduceret unges 
alkoholdebut. Dette er opnået gennem kombinationen af fokus på disse faktorer og strukturelle tiltag 
via lovgivning, såsom forbud mod alkohol- og tobaksreklamer, udgangsforbud for unge uden opsyn 
efter kl. 22 og hævet myndighedsalder fra 16 til 18 år.

Med inspiration fra Island er et af ’Fælles om ungelivets’ principper, at indsatser skal være baseret på 
data fra Ungeprofilundersøgelsen. Målgruppen er 7. til 10. klasse, samt elever på 
ungdomsuddannelserne.

Ungeprofilundersøgelsen blev afviklet første gang i Varde Kommune i november 2024, hvor alle 
udskolingsklasser, 10iCampus og ungdomsuddannelserne har besvaret, med en samlet svarprocent på 
76. Med udgangspunkt i undersøgelsens resultater arbejdes der på at iværksætte forebyggende 
indsatser. Derudover indgår resultaterne i eksisterende indsatser i samarbejde med SSP, 
Sundhedsplejen, Center for Sundhedsfremme, DGI, Provstiet m.fl.

Se Bilag 1 for overblik over aktører, nærmere uddybning af eksisterende indsatser, prøvehandlinger 
samt evt. mulige indsatser og udvalgte data fra Ungeprofilundersøgelsen.

Konsulent fra Social- og Sundhedsafdelingen deltager under sagens behandling.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at ’Fælles om ungelivet’ medvirker til, at Varde Kommune i endnu højere grad 
skaber rammer, der fremmer unges trivsel ved at understøtte sociale fællesskaber og ungemiljøer, 
hvor alkohol og andre rusmidler ikke er omdrejningspunktet.

’Fælles om ungelivet’ er i tråd med flere anbefalinger fra Trivselskommissionen. Data fra Ungeprofilen 
afspejler, at børn og unge i Varde Kommune er gode til at reflektere og skelne mellem generelle og 
enkeltstående tilfælde vedr. trivsel, hvilket taler ind i Trivselskommissionens definition: ”Man trives, 
når man overordnet set er glad for sit liv. Man trives, når man kan udvikle sig, udfolde sine evner 
samt indgå i og bidrage til fællesskaber. Man kan trives, selvom man oplever perioder med modgang 
og udfordringer. Det afgørende er, at man kan håndtere sådanne perioder.” 



Derudover sætter Trivselskommissionen fokus på forældreinddragelse og deltagelse i organiserede 
voksenstyrede aktiviteter samt venner og fællesskaber – parametre der har betydning for beskyttende 
faktorer, som projektet ønsker at belyse.
Ydermere taler projektet ind i Trivselskommissionens Anbefaling 28 – Trygge ungefællesskaber og en 
sund alkoholkultur.

Forvaltningen vurderer, at erfaringerne fra projektet kan understøtte arbejdet med den kommende 
Folkesundhedslov.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Deltagelse i Fælles om ungelivet understøtter både politiske og fagområders strategiske 
fokusområder, herunder Byrådets pejlemærke ”Kommunen er 1 enhed”, der er præget af samarbejde 
på tværs og nedbrydning af siloer.

I Varde 2030 er et af de centrale virkemidler at gentænke opgaven som led i udviklingen af fremtidens 
velfærd. Det betydet blandt andet, at vi skal løse opgaverne i tættere samarbejde med andre – på 
tværs af fagligheder, sektorer og civilsamfund. Fælles om ungelivet ønsker netop at motivere forældre 
og andre voksne rundt om de unge til at involvere sig.

Projektet understøtter Udvalget for Social og Sundheds reformspor om børn og unges mentale trivsel 
og sundhed, hvilket også er et fokusområde i Sundhedspolitikken og i Sundhedsaftalen.

Børn og Ungepolitikken har ligeledes et fokusområde om trivsel gennem gode relationer og trygge 
rammer i både skole, fritidstilbud og i hjemmet.

Fritids-, Idræts- og Kulturpolitikkens fokusområde ”Sund kultur for hjerne og krop” beskriver 
samarbejdet omkring tiltag, der styrker børns trivsel. En del af ’Fælles om ungelivet’ handler om at 
understøtte og skabe rammer, så flere unge bliver aktive i deres fritidsliv og deltager i organiserede 
fritidsaktiviteter. Ligesom det også handler om at påvirke unges fritidsaktiviteter til at støtte op om et 
ungeliv uden rusmidler.

RETSGRUNDLAG
Sundhedsloven og Folkeskoleloven

ØKONOMI
Projektet er finansieret med 1,7 mio. kr. fordelt over årene 2025-2027. Derudover er der en 
egenbetaling på 535.000 kr., som fordeles mellem sundhed, skole, Børn og Familie og Fritidsområdet. 

Der er et årligt medlemsgebyr til BørnUngeLiv på 47.000 kr. i 9 år, i alt 423.000 kr., som afholdes 
indenfor rammen af sundhedspolitikken. Medlemsgebyret de ekstra 5 år sikrer fortsat gennemførelse 
af BørnUngeLiv-undersøgelsen samt anvendelse af indhentede data.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler Udvalgene for Kultur og Fritid, Social og Sundhed samt Børn og Læring,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende
.



Tidligere beslutninger
Udvalget for Social og Sundhed
 den 13-05-2025
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 

Fraværende
.
Kent Ager

Udvalget for Kultur og Fritid
 den 14-05-2025
 
Orienteringen blev taget til efterretning

Fraværende
.

Bilag
1. Bilag 1 - Orientering om status for projektet Fælles om ungelivet - Maj 2025 (9010568 - EMN-

2023-02705)



Punkt 3: Forankring af Ungeløftet i Varde Kommune

EMN-2024-02605

Bilag

aftale-om-ungeloeftet



3 (ÅBEN) FORANKRING AF UNGELØFTET I VARDE KOMMUNE
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-02605
Sagsbh. kawi

SAGSFREMSTILLING
Punktet omhandler en stillingtagen til forankring af Ungeløftet i Varde Kommune.

Aftale om Ungeløftet, som Udvalget fik en orientering om i januar 2025, er indgået af regeringen, 
Socialistisk Folkeparti, Konservative Folkeparti og Radikale Venstre i oktober 2024. Formålet er at 
støtte unge udenfor uddannelse og arbejde i at få fodfæste på arbejdsmarkedet og i 
uddannelsessystemet. Med aftalen blev der afsat 1,3 mia. kr. i perioden 2025 til 2035. 

Med aftale om en ny beskæftigelsesreform indgået af regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Konservative Folkeparti samt Radikale Venstre april 2025 er Ungeløftet blevet permanentgjort. Der er 
afsat yderligere 1 mia. kr. i perioden 2025-2035. Herefter 150 mio. kr. årligt fra 2036. 

Målgruppen for Ungeløftet er unge i alderen 15 til 29 år, som står udenfor uddannelse og arbejde. 
Målgruppen er ikke kun unge på offentlig forsørgelse, men også unge, der bliver forsørget af forældre 
eller ægtefælle. 

Der er etableret et nationalt partnerskab for Ungeløftet på Marienborg i januar 2025, hvor centrale 
aktører var samlet for at bidrage til at løfte gruppen af unge uden uddannelse og arbejde ind i 
arbejdsfællesskabet. 

Ungeløftet skal herudover forankres lokalt gennem lokale partnerskabsaftaler med kommuner, lokale 
virksomheder, civilsamfundsorganisationer mv. Varde Kommune afholder et kick-off arrangement for 
et lokalt Ungeløft-partnerskab i Varde Kommune den 15. september 2025. Her vil være deltagelse af 
økonomiministeren. 

Ungeløftet består konkret af en række initiativer, der skal understøtte, at unge kommer i uddannelse 
og arbejde. Der er afsat puljemidler til jobcentrene, den sociale investeringsfond, DGI og Dansk 
Ungdoms Fællesråd, Sammenslutningen af Unge Med Handicap, Foreningen Modstrøm samt Højskoler 
og Frie Fagskoler. Alt sammen for at støtte unge i at komme i uddannelse og arbejde. Jobcenter Varde 
har foreløbigt ansøgt om 4,5 mio. kr. Der forventes svar på ansøgning medio juni 2025. 

Varde Kommune har gennem en årrække arbejdet målrettet med at få unge i uddannelse og arbejde. 
For at sikre en tværgående, kommunal koordinering og prioritering er der oprettet en politisk 
styregruppe samt en administrativ styregruppe for en sammenhængende ungeindsats. Samarbejdet 
med de eksterne samarbejdspartnere om unge og uddannelse foregår primært i Uddannelsesforum og 
Partnerskabsaftalen med Dansk Industri, FH, Dansk Metal, FGU, 3F samt Rybners.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at Ungeløftet i de kommende år skal understøtte, at flest mulige unge får en 
uddannelse og arbejde i Varde Kommune. På den måde kan Ungeløftet bidrage til, at virksomhederne 
får den arbejdskraft, de har behov for. 

Varde Kommune har i flere år haft fokus på at få unge i uddannelse og arbejde. Derfor vurderer 
forvaltningen, at forankringen af Ungeløftet med fordel kan inkorporeres i de eksisterende strukturer 
omkring unge og uddannelse fremfor at oprette nye.

Helt konkret vurderer forvaltningen, at Ungeløftet for den eksterne del kan tænkes ind i 
partnerskabsaftalen med bl.a. Dansk Industri, fordi virksomhederne står centralt i partnerskabsaftalen 
og har en afgørende rolle, hvis vi skal lykkes med at få unge i uddannelse og arbejde, 



For den interne del i Varde Kommune vurderer forvaltningen, at koordineringen af Ungeløftet med 
fordel kan indgå i den politiske og administrative styregruppe for en sammenhængende ungeindsats. 
Afhængig af initiativerne i Ungeløftet i Varde Kommune kan der blive behov for at inddrage relevante 
parter i de eksisterende fora, fx DGI og Kultur og Fritid. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Aftale om Ungeløftet understøtter en række kommunale visioner, politikker og strategier, fx 
Byrådsgrundlaget, Børne- og Ungepolitikken, den sammenhængende ungeindsats og de politiske 
fokusområder for jobcentret 2024-2026. 

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten 

ØKONOMI
Der er på landsplan afsat 2,3 mia. kr. i perioden 2025-2035. Herefter 150 mio. kr. årligt. 

Jobcenter Varde har foreløbigt ansøgt om 4,5 mio. kr. Der forventes svar på ansøgning medio juni 
2025. 

HØRING
Ingen 

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at Ungeløftet i Varde Kommune for den eksterne del forankres i Partnerskabsaftalen med Dansk 
Industri, 
at Ungeløftet for den interne del forankres i den politiske og administrative styregruppe for en 
sammenhængende ungeindsats, og
at sagen sendes til drøftelse i Udvalget for Kultur og Fritid, Udvalget for Social og Sundhed samt 
Udvalget for Børn og Læring før endelig beslutning i Udvalget for Arbejdsmarked og Integration.

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.

Tidligere beslutninger
Udvalget for Arbejdsmarked og Integration
 den 02-06-2025
 
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
Anja Karlsson
Sarah Andersen

Bilag
1. aftale-om-ungeloeftet (8913325 - EMN-2024-02605)



Punkt 4: Orientering om Anbringelsesfunktionen

EMN-2025-01168



4 (ÅBEN) ORIENTERING OM ANBRINGELSESFUNKTIONEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2025-01168
Sagsbh. fjor

SAGSFREMSTILLING
Anbringelsesfunktionen i Børn og Familie, Myndighed er ved at gennemgå en række udviklingstiltag 
med henblik på at sikre det bedst mulige forløb i forbindelse med anbringelsessager. Dette indgår i 
implementeringsplanen for barnets lov i Varde Kommune, som fokuserer på at styrke børn og unges 
udvikling, sundhed, trivsel og læring i overensstemmelse med kommunens børne- og ungepolitik. 
Barnets lov stiller desuden krav om et nutidigt børnesyn, børns ret til selvbestemmelse samt retten til 
at modtage hurtig støtte. 

Til udviklingstiltagene i Anbringelsesfunktionen er der opsat følgende mål:
 Styrket faglig kvalitet i anbringelsessager
 Øget fokus på formålet med anbringelserne og styrkelse af effekten
 Opsætning af kriterier for vurdering af adoption og permanent anbringelse
 Udvidelse af rammen for hvilke familier, der kan blive netværks- og plejefamilier
 Flere nye anbringelser skal ske i netværkspleje 
 Flere permanente anbringelser og bortadoptioner sammenlignet med 2023
 Anbringelser skal ske tidligere i barnets liv sammenlignet med 2023

Anbringelseshåndbogen
Som et af udviklingstiltagene udarbejdes en anbringelseshåndbog, som vil fungere som en drejebog, 
der beskriver hele anbringelsesprocessen fra overvejelser om anbringelse til eventuel hjemgivelse. 
Gennem processen vil alle retningslinjer, instrukser, skabeloner, fraser, mv. gennemgås for 
kvalificering af arbejdsgangene i en anbringelsessag. Dette understøtter implementeringen af barnets 
lov og højner den faglige kvalitet i anbringelsessagerne. Udarbejdelsen af Anbringelseshåndbogen er 
påbegyndt og varetages af bredt repræsenterede arbejdsgrupper. Håndbogen forventes færdig ultimo 
2025.

Digitalisering
I forbindelse med udarbejdelsen af Anbringelseshåndbogen, vil sagsgange - hvor det er muligt - blive 
integreret i fagsystemer. Dermed vil fagsystemerne i højere grad understøtte medarbejderne og 
frigøre administrativ tid til kerneopgaven. Digitaliseringssporet understøtter således udviklingen i 
Anbringelsesfunktionen, og bidrager til en ensartet praksis på anbringelsesområdet.

Intern omorganisering
Der er foretaget en intern omorganisering af Anbringelsesfunktionen, hvormed 
anbringelseskonsulenter og anbringelsesrådgivere er organiseret som to selvstændige funktioner. For 
anbringelseskonsulenterne er blikket særligt rettet mod matchingsopgaven, og for 
anbringelsesrådgiverne er fokus særligt på inddragelse af barnet. Omorganiseringen sikrer således i 
endnu højere grad et nutidigt børnesyn i anbringelsessagerne, og understøtter dermed 
implementeringen af barnets lov.

Netværk
Praksisviden og forskning viser, at netværksanbringelser i mange tilfælde giver barnet de bedste 
muligheder for at trives og udvikle sig. Som en del af målene for udviklingstiltagene indgår et særligt 
fokus på inddragelse af netværket. Afledt heraf er der oprettet en ny funktion, netværkskonsulent, 
hvis opgave er at understøtte det faglige blik på samarbejdet med netværket. Dette tiltag er ligeledes 
igangsat på baggrund af de øgede rekrutteringsudfordringer af plejefamilier.

Foruden ovenstående er der indgået samarbejde med Røde Kors BackUp om matching af frivillige til 
anbragte unge, der ønsker en støtteperson. Dette samarbejde understøtter implementeringen af 
barnets lov.



Øvrige tiltag
I samarbejde med VISO er der planlagt en temadag om adoption til september. Her er flere relevante 
afdelinger og medarbejdere inviteret for at sikre viden om emnet på tværs af forvaltningen.

Som en del af implementeringen af barnets lov, har der endvidere været fokus på 
kompetenceudvikling af medarbejdere. I Anbringelsesfunktionen betyder det, at der nu er 
medarbejdere med specialistviden om refusionssager og det dertilhørende juridiske stof. Dette skaber 
merværdi for forvaltningens arbejde på området, idet kompleks viden er forankret internt, og med 
unik mulighed for videreformidling.

Ydermere er der indgået aftale med to 4. semesters jurastuderende fra Syddansk Universitet Esbjerg, 
hvoraf den ene vil blive tilknyttet Anbringelsesfunktionen.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at de igangværende tiltag i Anbringelsesfunktionen er nødvendige for at sikre 
en høj kvalitet og efterlevelse af kravene i barnets lov på anbringelsesområdet.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Udviklingstiltagene i Anbringelsesfunktionen bidrager til byrådsgrundlagets målsætning Hverdagen er 
vældig som handler om det gode, lange og bæredygtige liv i trygge omgivelser.
Udviklingstiltagene bidrager ligeledes til Børne- og ungepolitikkens tematikker trivsel og chancelighed.

RETSGRUNDLAG
Barnets lov

ØKONOMI
Investering i ansættelse af to netværkskonsulenter, pris årligt ca. 1.155.000 kr.
Gennemsnitlig prisforskel mellem anbringelse i plejefamilie og netværksplejefamilie, ca. 220.000 kr.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning,
at udvalget modtager status på den faglige udvikling af anbringelsesområdet ultimo 2025.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende
.

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 5: Orientering om prognose for Dagtilbud pr. 15. maj 2025

EMN-2025-01353

Bilag

Foreløbig prognose pr. 15. maj 2025 for dagtilbud 2025-2026

Oversigt over antal børn i private institutioner pr. 15. maj 2025

Årgange fordelt pr. distrikt pr. 11-6-2025

Årgange fordelt pr. distrikt pr. ultimo 2024



5 (ÅBEN) ORIENTERING OM PROGNOSE FOR DAGTILBUD PR. 15. MAJ 2025
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2025-01353
Sagsbh. amuf

SAGSFREMSTILLING
Der udarbejdes som udgangspunkt prognoser for dagtilbudsområdet hvert år pr. 15. januar, pr. 15. 
maj og en endelig prognose pr. 15. juli. Det er alene maj- og juliprognoserne, der forelægges 
udvalget til orientering.

Prognosen pr. 15. maj 2025, som dækker forventet antal børn i henholdsvis børnehaver og 
vuggestuer/0-2 års pladser for perioden 1. august 2025 – 31. juli 2026, foreligger nu (se bilag).

Børnehaver 
For børnehaverne viser prognosen for 2025/2026 et samlet antal børn på 1.294 og således et fald på 
36 børn i forhold til det endelige antal børn i 2024/2025. 

Vuggestuer/0-2 års pladser 
For vuggestuerne og 0-2 års pladserne viser prognosen for 2025/2026 i alt 252 børn i vuggestue, 
hvilket er en stigning på 3 børn i forhold til det endelige antal børn i 2024/2025. 

For 0-2 års pladser viser prognosen 41 børn, hvilket er et fald på 6 børn i forhold til det endelige antal 
børn i 2024/2025. 

Der er i alt 21 børn fra Ukraine i dagtilbud på tidspunktet for udarbejdelse af prognosen. 

Dagplejen 
Der er i 2025 budgetteret med i alt 525 børn i dagplejen, hvor det tilsvarende tal i 2024 var 538 børn 
– altså et fald på 13 børn. 

I de første 5 måneder af 2025 er der passet i alt 465 børn i dagplejen, hvilket er væsentligt mindre 
end forudsat i budgettet. På samme tidspunkt i 2024 var der passet i alt 542 børn i dagplejen.

Private institutioner 
Der har i de første 5 måneder af 2025 i gennemsnit været 60,4 børn i private vuggestuer og i 
gennemsnit 202,1 børn i private børnehaver (se bilag). 

Fødselstal 
I 2025 er der pr. 11. juni født i alt 187 børn i kommunen, hvilket er nogenlunde det samme som i 
2024. Det samlede fødselstal i 2024 endte på 445 børn. (se bilag).

Fødselstallet for 2025 får gennemslag i prognoserne for 2026/2027 for dagplejen og vuggestuerne og i 
prognoserne for 2028/2029 for børnehaverne.

FORVALTNINGENS VURDERING
De samlede prognosetal for henholdsvis kommunale vuggestuer/0-2 års pladser og børnehaver 
dækker over en række udsving +/-, men samlet set er der et fald i børnetallet på 39 børn fra 
2024/2025 til 2025/2026. Det største fald ses i børnehaverne.

Også i dagplejen ses et fald fra 2024 til 2025 på 77 børn, opgjort i antallet af passede børn i de første 
5 måneder af året. 

Fødselstallet pr. 11. juni 2025 ligger på nogenlunde samme niveau som i 2024, hvilket umiddelbart 
kunne indikere et samlet antal fødte børn på uændret niveau. Ses udviklingen i et lidt længere 
tidsperspektiv er den overordnede tendens dog uændret et faldende børnetal. 



Der skal i forbindelse med prognoserne gøres opmærksom på, at særligt prognosen for 
vuggestuepladser/0-2 års pladser er behæftet med en vis usikkerhed. Samtidig er der ikke i 
prognoserne taget højde for forældreønsker, til- og fraflytning m.v. 

Udviklingen i tallene følges nøje, og der vil i de enkelte institutioner og i dagplejen blive foretaget de 
nødvendige løbende tilpasninger i forhold til de nye prognosetal.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
At have en bred tilbudsvifte af kvalitetsdagtilbud med tilstrækkeligt antal pladser til børn i alderen 0-5 
år i familiernes nærområde medvirker til at gøre Varde Kommune til en attraktiv kommune at bo i, jf. 
Byrådsgrundlaget.

RETSGRUNDLAG
Dagtilbudsloven

ØKONOMI
Ingen.

HØRING
Ingen.

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at prognosen for Dagtilbud pr. 15. maj 2025 tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende
.

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
1. Foreløbig prognose pr. 15. maj 2025 for dagtilbud 2025-2026 (9047764 - EMN-2025-01353)
2. Oversigt over antal børn i private institutioner pr. 15. maj 2025 (9047765 - EMN-2025-01353)
3. Årgange fordelt pr. distrikt pr. 11-6-2025 (9062342 - EMN-2025-01353)
4. Årgange fordelt pr. distrikt pr. ultimo 2024 (9062343 - EMN-2025-01353)



Punkt 6: Genbehandling af godkendelse af ny tildelingsmodel til SFO

EMN-2024-02536

Bilag

Godkendelse af ny tildelingsmodel til SFO

Ny tildelingsmodel til SFO

Høring om ny tildelingsmodel til SFO - Brevet til høring

Overblik over indkomne høringssvar

Høringssvar vedr. ny tildelingsmodel for SFOerne - Ansager Skole

Høringssvar tildelingsmodel for SFO 2025 - Agerbæk skole og Starup børneby

høringssvar ny tildelingsmodel til SFO - Blåbjergskolen

SV_ Høringsbrev om ny tildelingsmodel for SFO - Lykkesgårdskolen

Høringssvar tildelingsmodel SFO - Ølgod skole

Høringssvar vedr. tildelingsmodel Blåvandshuk og Janderup Skole

Høringssvar tildelingsmodel SFO - BUPL

Beskrivelse af ny tildelingsmodel til SFO

Forslag til ny tildelingsmodel til SFO - 2025



6 (ÅBEN) GENBEHANDLING AF GODKENDELSE AF NY TILDELINGSMODEL 
TIL SFO
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-02536
Sagsbh. kigo

SAGSFREMSTILLING
Udvalget for Børn og Læring samt Udvalget for Økonomi og Erhverv har i maj 2025 behandlet forslag 
til en ny tildelingsmodel for SFO. Modellen har forud for den politiske behandling været i høring og 
forvaltningen har modtaget 7 høringssvar (fra 6 skoler og BUPL). Det udsendte høringsmateriale er 
vedlagt som bilag samt samtlige høringssvar.

Efter behandlingen i Udvalget for Økonomi og Erhverv kan forvaltningen supplerende oplyse, at det 
samlede budget i den nuværende tildelingsmodel indgår i den nye foreslåede tildelingsmodel, og at 
det samlede budget på 40,5 mio. kr.  er inklusive Trepartsmidler. I beregningerne er den nuværende 
gennemsnitsløn anvendt, og der arbejdes på en genberegning af gennemsnitslønningerne på skole- og 
sfo-området, jfr. tidligere beslutning i Udvalget for Børn og Læring. 

FORVALTNINGENS VURDERING
Det er forvaltningens vurdering, at den foreslåede model på tværs af SFO’er sikrer en mere 
gennemskuelig og rimelig fordeling indenfor den samme økonomisk ramme som hidtil.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Hverdagen er vældig. Den nye model bidrager samlet set til en mere gennemskuelig og rimelig 
tildeling.

RETSGRUNDLAG
Folkeskolelovens §3 stk. 7 samt § 40 stk. 2.

ØKONOMI
Tildelingsmodellen vil medføre en ændret tildeling mellem de enkelte SFO’er og sker indenfor den 
vedtagne budgetrammer på SFO-området.

Økonomiafdelingen har ingen bemærkninger.

HØRING
Modellen har været sendt i høring med en svarfrist på ca. 5 uger.

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at tildelingsmodellen til SFO godkendes med virkning fra 1. august 2025

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



1. Godkendelse af ny tildelingsmodel til SFO (9026019 - EMN-2024-02536)
2. Ny tildelingsmodel til SFO (8975541 - EMN-2024-02536)
3. Høring om ny tildelingsmodel til SFO - Brevet til høring (8990414 - EMN-2024-02536)
4. Overblik over indkomne høringssvar (9020671 - EMN-2024-02536)
5. Høringssvar vedr. ny tildelingsmodel for SFOerne - Ansager Skole (9004014 - EMN-2024-

02536)
6. Høringssvar tildelingsmodel for SFO 2025 - Agerbæk skole og Starup børneby  (9017418 - 

EMN-2024-02536)
7. høringssvar ny tildelingsmodel til SFO - Blåbjergskolen (9021030 - EMN-2024-02536)
8. SV_ Høringsbrev om ny tildelingsmodel for SFO - Lykkesgårdskolen (9022057 - EMN-2024-

02536)
9. Høringssvar tildelingsmodel SFO - Ølgod skole (9033020 - EMN-2024-02536)
10. Høringssvar vedr. tildelingsmodel Blåvandshuk og Janderup Skole (9033022 - EMN-2024-

02536)
Høringssvar tildelingsmodel SFO - BUPL (9033023 - EMN-2024-02536)11.
Beskrivelse af ny tildelingsmodel til SFO (8912380 - EMN-2024-02536)12.
Forslag til ny tildelingsmodel til SFO - 2025 (8928193 - EMN-2024-02536)13.



Punkt 7: Fortsat behandling af sag om håndtering af budgetudfordring
vedr. specialundervisning og skolekørsel i 2025

EMN-2024-01944



7 (ÅBEN) FORTSAT BEHANDLING AF SAG OM HÅNDTERING AF 
BUDGETUDFORDRING VEDR. SPECIALUNDERVISNING OG SKOLEKØRSEL I 
2025
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-01944
Sagsbh. JEPO

SAGSFREMSTILLING
Udvalget for Økonomi og Erhverv besluttede på sit møde den 28. maj 2025 at sende sagen til 
behandling i Udvalget for Børn og Læring med henblik på kvalificering af udfordringen med 
budgetoverskridelsen.

Varde Kommune oplevet et fortsat stigende behov for specialundervisning, og udgifterne er derfor 
steget. Der forventes i 2025 et merforbrug på området på 9,3 mio. kr. 

Desuden er ligeledes et merforbrug vedr. skolekørsel. I 2025 forventes et merforbrug på 1,5 mio. kr., 
heraf udgør merudgifterne til specialskolekørsel 2,8 mio. kr. På almenkørsel forventes et 
mindreforbrug på 1,3 mio. kr.

Der er således en samlet budgetudfordring i 2025 på 10,8 mio. kr. 

Beløbet er 0,3 mio. kr. højere end ved sidste behandling af sagen, hvilket skyldes øgede 
kørselsudgifter jfr. budgetopfølgningen pr. 30. april 2025.

Udviklingen i elevtallet på Sct. Jacobi Skole og Dagtilbud forventes at stige til ca. 300 børn i skoleåret 
2025/2026. Heraf er 10 børn tilflyttere til Varde Kommune. 
Der forventes uændret elevtal på Kraftværket med 12 elever og i Super10 med 8 elever.

Underskuddet skyldes stigende elevtal over de seneste år, og vedr. primært udgiften til elever som 
modtager specialundervisning på Sct. Jacobi Skole, Kraftværket og Super10, men omfatter også 
mellemkommunale afregninger til elever som modtager specialundervisning i andre kommune.

I budgettet for 2025 blev der afsat 5 mio. kr.  til at styrke indsatsen for børn og unges læring og 
trivsel. Blandet andet indsatser med fremtidens skole og indsatserne på specialundervisningsområdet. 
Byrådet har den 13. januar 2025 godkendt prioritering af de 5 mio. kr. til indsatser under Børn og 
Læring.

Desuden blev der afsat 6 mio. kr. i 2025 og 4 mio. kr. i 2026 med henblik på at få budgetbalance på 
udgifterne til specialundervisning.

Det foreslås, at de 6 mio. kr. anvendes til dækning af merudgifter i 2025, og at de 4 mio. kr. der er 
afsat i 2026, afventer håndtering af budgetudfordringen i 2026.

Udover de afsatte 6 mio. kr. kan der peges på 2,2 mio. kr. i éngangsmidler og ikke disponerede midler 
jfr. tabel nedenfor som kan være med til at dække merforbruget.

Varde Kommune oplevet et fortsat stigende behov for specialundervisning, og udgifterne er derfor 
steget. Der forventes i 2025 et merforbrug på området på 9,3 mio. kr. 

Desuden er ligeledes et merforbrug vedr. skolekørsel. I 2025 forventes et merforbrug på 1,5 mio. kr., 
heraf udgør merudgifterne til specialskolekørsel 2,8 mio. kr. På almenkørsel forventes et 
mindreforbrug på 1,3 mio. kr.

Der er således en samlet budgetudfordring i 2025 på 10,8 mio. kr.



Udviklingen i elevtallet på Sct. Jacobi Skole og Dagtilbud forventes at stige til ca. 300 børn i skoleåret 
2025/2026. Heraf er ca. 20 børn tilflyttere til Varde Kommune. 
Der forventes uændret elevtal på Kraftværket med 12 elever og i Super10 med 8 elever.

Underskuddet skyldes stigende elevtal over de seneste år, og vedr. primært udgiften til elever som 
modtager specialundervisning på Sct. Jacobi Skole, Kraftværket og Super10, men omfatter også 
mellemkommunale afregninger til elever som modtager specialundervisning i andre kommune.

I budgettet for 2025 blev der afsat 5 mio. kr.  til at styrke indsatsen for børn og unges læring og 
trivsel. Blandet andet indsatser med fremtidens skole og indsatserne på specialundervisningsområdet. 
Byrådet har den 13. januar 2025 godkendt prioritering af de 5 mio. kr. til indsatser under Børn og 
Læring.

Desuden blev der afsat 6 mio. kr. i 2025 og 4 mio. kr. i 2026 med henblik på at få budgetbalance på 
udgifterne til specialundervisning.

Det foreslås, at de 6 mio. kr. anvendes til dækning af merudgifter i 2025, og at de 4 mio. kr. der er 
afsat i 2026, afventer håndtering af budgetudfordringen i 2026.

Udover de afsatte 6 mio. kr. kan der peges på 2,2 mio. kr. i éngangsmidler og ikke disponerede midler 
jfr. tabel nedenfor som kan være med til at dække merforbruget.

Mere Idræt og bevægelse 1.100.000 kr.
Kompetenceudvikling – to-lærer    600.000 kr.
Strukturmidler*    354.000 kr.
I alt 2.054.000 kr.

*Beløbet er blevet 146.000 kr. mindre end ved første behandling af sagen, hvilket skyldes at Udvalget 
for Børn og Læring på sit møde den 10. juni 2025 besluttede at indstille til Byrådet at finansierer 
udvidelse af åbningstiden i Specialbørnehaven Solsikken med 146.000 kr. fra afsatte strukturmidler.

Der vil således mangle finansiering af 2,7 mio. kr. i 2025 i forhold til de forventede budgetunderskud 
på specialundervisningsområdet.

Yderligere finansiering vil kræve, at der omprioriteres midler indenfor udvalgets område, og der kan 
evt. peges på reduktioner i aktivitetsmidler i SFO, skoler og dagtilbud samt afskaffelse af 
transportpuljen som støtter eksterne læringsaktiviteter på skolerne.

Det forventes, at der i de kommende år vil ske et fald i elevtallet på Sct. Jacobi Skole og Dagtilbud da 
der er meget store årgange i 7. – 9. klasse som afslutter deres skolegang i de kommende år. Desuden 
er investeringer i Fremtidens skole og indsatserne på specialundervisningsområdet foretaget med den 
hensigt at flere elever kan undervises i den almene folkeskole.

FORVALTNINGENS VURDERING
Udviklingen på specialundervisningsområdet i Varde Kommune svarer til den udvikling, som er set 
nationalt. Andelen af elever som modtager specialundervisning i Varde Kommune ligger på nuværende 
tidspunkt på niveau med landsgennemsnittet. 

De præsenterede finansieringsforslag vurderes at være de mindst indgribende i forhold til skolernes 
økonomi, fordi de ikke disponerede midler kan karakteriseres som ”kan-opgaver”. Det betyder, at 
indsatserne understøtter kvaliteten på skoleområdet, men berører ikke direkte den daglige drift. 

Der er med budget 2025 afsat midler til at arbejde med at understøtte specialundervisningsområdet, 
både i forhold til at håndtere de fremtidige budgetudfordringer og til at styrke tilbudsviften på almen 
og specialområdet, så udviklingen kan imødegås. 



KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
-

RETSGRUNDLAG
-

ØKONOMI
I henhold til den godkendte budgetprocedure skal fagområderne som udgangspunkt selv arbejde 
videre med, hvordan man kommer i mål med de udfordringer man står over for både til budget 2026 
og i regnskabsåret 2025. 

I budgettet for 2025 er der afsat 5 mio. kr. til styrke indsatsen for børn og unges læring og trivsel. 

Desuden er der afsat 6 mio. kr. i 2025 og 4 mio. kr. i 2026 til med henblik på at få budgetbalance.

I 2024 blev en del af merforbruget finansieret af mindreforbrug vedr. Ukrainemidler. Der forventes 
også i 2025 et mindreforbrug på ca. 2,7 mio. kr. udfra de nuværende udgifter. Men da det er usikkert, 
om der i den resterende del af 2025 vil komme yderligere fordrevne fra Ukraine er midlerne ikke 
medregnet på nuværende tidspunkt.

I forhold til den tilbageværende budgetudfordring på 2,7 mio. kr. skal der arbejdes videre med forslag 
til finansiering.

Økonomiafdelingen har ingen bemærkninger.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at de beskrevne éngangsmidler og ikke disponerede midler på 2,1 mio. kr. omprioriteres til 
specialundervisningsområdet,
at de afsatte midler på 6 mio., anvendes til dækning af budgetunderskuddet på 
specialundervisningsområdet, 
at forvaltningen arbejder videre med at håndtere den resterende budgetudfordring på 2,7 mio. kr.

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 8: Temadrøftelse - specialområdet

EMN-2025-01465



8 (ÅBEN) TEMADRØFTELSE - SPECIALOMRÅDET
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2025-01465
Sagsbh. amuf

SAGSFREMSTILLING
På foranledning af udvalgsmedlem Henrik Vej Kastrupsen (C) dagsordensættes en temadrøftelse af 
specialområdet i Varde Kommune.

Baggrunden er det aktuelt stigende antal børn på specialskolen, hvor der ønskes en uformel drøftelse 
med forvaltningen om muligheder og dilemmaer. 

Forvaltningen præsenterer på mødet aktuelle og overordnede fakta om specialområdet.

FORVALTNINGENS VURDERING
-

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
-

RETSGRUNDLAG
Styrelsesloven

ØKONOMI
-

HØRING
-

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at specialområdet drøftes. 

Beslutning
Drøftet.

Fraværende
.

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 9: Lukket: Leje af lokaler til Børn og Læring

GEO-2025-04022



Punkt 10: Lukket: Gensidig orientering 17.06.2025

EMN-2022-81375



Punkt 11: Underskriftsside



11 (ÅBEN) UNDERSKRIFTSSIDE
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning

Fraværende
.

Tidligere beslutninger
.

Bilag
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